Prefeitura do Município de Jaauariúna
Rua Alfrcdo 13ueno, 1 235 -- Centro -- Jaguariúna-SI' -- CEI) 13910-027

cone:(19) 38(i7 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 978(i
www. l icitac oes. iau ua riu n a. s n.eol,,. br

ATA DE SESSSÃO PÚBLICA PArtA ABERTURA DOS ENVELOPES N' 2
PROPOSTAS DE PREÇOS PARA ANÁLISE E .JULGAMENTO REFERENTE
CONCORRÊNCIA N' 016/2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 222/2023.

Objeto: Prestação de serviços de recapcamento asfáltico e implantação de sinalização
horizontal e vertical, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários
para recapeamento de trecho da Avenida Antonio Pinto Catão, pista Oeste, entre a Rua
Amazonas e a Rua Maranhão na zona urbana de Jaguariúna/SP. conforme Convênio Federal
- Contrato de Repassa n' 912762/2021 -- operação OGU n' 1075.722-71/2021, celebrado entre
o Município e a União, por intermédio do Ministério da Integração e de Desenvolvimento
Regional.

No vigésimo oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três. às 09:00 horas. na
sala de arquivo do Departamento de Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitação, com a presença dos membros abaixo assinados, para realização de sessão pública
para abertura dos envelopes n' 2 Propostas de Preços, análise e julgamento de classificação.
Aberta a sessão, a Senhora Presidente pede para constar que as empresas habilitadas são:
ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA (ME/EPP) - CNPJ
24.190.844/0001-00; CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ
52.770.039/0001-91 e CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA -- CNPJ
02.647.165/0001-85, sem representantes presentes nesta sessão. Aberto o envelope n' 2
Proposta de Preços, seus conteúdos foram rubricados por todos presentes. O valor global
proposto pela empresa ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA CNPJ
24.190.844/0001-00 foi de R$ 646.696,19 (seiscentos e quarenta e seis mil seiscentos e noventa
e seis reais e dezanove centavos); CONSTEL CONSTRUTORA E PAVINIENTAÇÃO
LTDA CNPJ 52.770.039/0001-91 foi de R$ 638.972,91 (seiscentos e trinta e oito mil
novecentos e setenta e dois reais e noventa e um centavo) e CONVERD CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA -- CNPJ 02.647.165/0001-85 foi de RS 680.797,71 (seiscentos e oitenta mil
setecentos e noventa e sete reais e setenta e um centavo). O valor de exequibilidade verificado
por esta Comissão é de R$ 458.842,26 (quatrocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e quarenta e
dois reais e vinte e seis centavos), levando em conta o valor orçado estimado pela Administração
de R$ 760.752,48 (setecentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito
centavos) e as propostas ofertadas, de modo que estão elas, no quesito, aptas de serem
analisadas. Após as análises, verificou-se adequação das propostas aos parâmetros previstos no
Edital. Como se vê, o melhor preço ofertado é o da empresa Constel Construtora seguida da
proposta da licítante Aviva CSW. Esta última (Atava CSW) detém a qualidade de
Microempresa/empresa de pequeno porte e sua oferta está dentro da margem estabelecida para
o empate acto, ou seja, igual ou até 1 0% (dez por cento) superior ao da melhor oferta. Registre-
sc que a empresa Constem Construtora não é ME/EPP. Assim sendo, restam as empresas
PROVISORIAMENTE classificadas da seguinte forma: I' lugar a empresa CONSTEL
CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO LTDA -- CNPJ 52.770.039/0001-91 com o valor
global de R$ 638.972,91 (seiscentos e trinta e oito mil novecentos e setenta e dois reais e
noventa e um centavo); em 2' lugar a empresa ATAVA CSW DESENVOLVIMENTO
URBANO LTDA (ME/EPP) -- CNPJ: 24.190.844/0001-00, com o valor .global de R$
646.696,19 (seiscentos e quarenta e seis mil seiscentos e noventa e seis reais e dezenove

centavos); em 3' lugar a empresa CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA -- CNPJ

02.647.165/0001-85 co+ o valor global de R$ 680.797,71 (seiscentos e oitenta mil setecentos e

Página l dc 2

e Jaauariúna
Rua Alfredo 13ueno, 1 235 -- Centro -- Jaguariúna-SP -- CEI' 13910-027

l;'onc:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707/ 9825/ 9792/ 9786

noventa e sete reais e setenta e um centavo). De acordo cojn a c]áusu]a 8.2.4. ] do Edital poderá
a empresa ATAVA CSW DESENVOLVllWENTO URBANO LTDA (ME/EPP) -- CNPJ:
24.190.844/0001-00 apresentar proposta de preço inferior àquela mais bem classificada, neste
instante, provisoriamente. Para tanto, fica desde já convocada para exercer seu direito de
preferência e apresentar nova proposta no prazo máximo de l (um) dia útil após a publicação
desta classificação provisória. O prazo é contado no primeiro dia útil subsequente à data da
última publicação deste resultado. Esta Comissão informa que ele será publicado na Imprensa
Oficial do Município de Jaguariúna (em 28/08/2023), Imprensa Oficial do Estado de São Paulo
(em 29/08/2023), Jornal de Grande Circulação Regional (Folha de São Paulo em 29/08/2023)
e Diário Oficial da União (em 29/08/2023). A nova proposta deverá ser apresentada no formato
exigível no Edital, isto é, em envelope lacrada a ser protocolizado no Departamento de
Protocolo e Arquivo, observado o horário de atendimento específico do setor. Em sendo
exercido o direito, na forma referida, esta Comissão agendará Sessão Pública própria para
análise da nova proposta, averiguação de adequação aos parâmetros técnicos do Edital e
julgamento definitivo. Em não sendo o direito exercido, após o prazo mencionado, restará
convocada a classificação, neste instante considerada provisória, em definitiva, com o
consequente julgamento final e abertura do prazo recursal nos termos da lei. A sessão foi
suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta Ata. Nada mais havendo digno de nota, nem a
tratar, encerrou-se a sessão indo esta Ata assinada por todos os presentes. Fica consignado que
o procedimento será encaminhado ao Departamento de Licitações e Contratos desta
Prefeitura para que se publique esta classificação provisória, bem como o prazo para
exercício de preferência para a Microempresa, começando ele a correr a partir do primeiro
dia útil subsequente à data da última publicação.

Comissão Permanente de Licitações

.i)a Aparecida de Alme da

Página 2 dc 2